


4º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: MELHORIA DA INFRAESTRUTURA COM PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CONT. LOCALIZAÇÃO: ZONA URBANA E RURAL - BOM JARDIM/PE EMPRESA CONTRATADA: ANDRÉ FELIPE MARCOS DE LIMA - ME RESP. TÉCNICO: ELTON DE SOUZA BARBOSA - CREA RNP: 1819511430 ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220849227 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20230908095	PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 045/2022 CONCORRÊNCIA Nº: 002/2022 CONTRATO Nº: 121/2022 - PM / LOTE: 03 VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.537.794,35 DATA DA REPROGRAMAÇÃO: 01/03/2023 ADITIVO DE VALOR: R\$ 31.479,84 (2,05%)	ORDEM DE SERVIÇO: 14/09/2022 PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES PRAZO TRANSCORRIDO: 204 DIAS PRAZO RESTANTE: 156 DIAS ADITIVO DE PRAZO: 14/03/2023 + 6 MESES	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 002/2023 VALOR TOTAL DO BM: R\$ 41.489,32 VALOR ACUMULADO: R\$ 550.485,57 % ACUMULADO: 35,08% PERÍODO: 16/01/2023 A 06/04/2023 DATA DE ELABORAÇÃO: 06/04/2023
---	--	---	--


ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	CUSTO UNITÁRIO	PLANILHA REPROGRAMADA		4ª MEDIÇÃO		ACUMULADO ATÉ 4ª MEDIÇÃO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				3.249,36		-		3.249,36		-
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPADEAÇOGALVANIZADO, INSTALADA, CONFORME ORSE 02/2022 00051.	M2	406,17	8,00	3.249,36	-	-	8,00	3.249,36	-	-
2.0	SÍTIO PINDOBA				140.362,02		-		-		140.362,02
2.1	PAVIMENTAÇÃO				92.813,55		-		-		92.813,55
2.1.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	2,99	896,60	2.680,83	-	-	-	-	896,60	2.680,83
2.1.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	55,60	302,00	16.791,20	-	-	-	-	302,00	16.791,20
2.1.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M2	85,88	854,00	73.341,52	-	-	-	-	854,00	73.341,52
2.2	DRENAGEM / CONTENÇÕES				41.768,42		-		-		41.768,42
2.2.1	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M. AF_12/2020	UN	907,89	2,00	1.815,78	-	-	-	-	2,00	1.815,78
2.2.2	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	M	188,82	8,00	1.510,56	-	-	-	-	8,00	1.510,56
2.2.3	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF 06/2017	M3	55,46	19,20	1.064,83	-	-	-	-	19,20	1.064,83
2.2.4	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5M E MENOR QUE 2,5M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	238,94	2,88	688,15	-	-	-	-	2,88	688,15
2.2.5	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26M³/POTÊNCIA: 88HP), LARGURA ATÉ 0,8M, PROFUNDIDADE DE ATÉ 1,5M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 04/2016	M3	33,21	6,20	205,90	-	-	-	-	6,20	205,90
2.2.6	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA, CONFORME SINAPI 05/2019 73844/001.	M3	701,60	52,00	36.483,20	-	-	-	-	52,00	36.483,20


 Elton de Souza Barbosa
 Engenheiro Civil
 CREA 1819511430

4º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: MELHORIA DA INFRAESTRUTURA COM PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CONTORNO LOCALIZAÇÃO: ZONA URBANA E RURAL - BOM JARDIM/PE EMPRESA CONTRATADA: ANDRÉ FELIPE MARCOS DE LIMA - ME RESP. TÉCNICO: ELTON DE SOUZA BARBOSA - CREA RNP: 1819511430 ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220849227 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20230908095	PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 045/2022 CONCORRÊNCIA Nº: 002/2022 CONTRATO Nº: 121/2022 - PM / LOTE: 03 VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.537.794,35 DATA DA REPROGRAMAÇÃO: 01/03/2023 ADITIVO DE VALOR: R\$ 31.479,84 (2,05%)	ORDEM DE SERVIÇO: 14/09/2022 PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES PRAZO TRANSCORRIDO: 204 DIAS PRAZO RESTANTE: 156 DIAS ADITIVO DE PRAZO: 14/03/2023 + 6 MESES	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 002/2023 VALOR TOTAL DO BM: R\$ 41.489,32 VALOR ACUMULADO: R\$ 550.485,57 % ACUMULADO: 35,08% PERÍODO: 16/01/2023 A 06/04/2023 DATA DE ELABORAÇÃO: 06/04/2023
--	--	---	--

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	CUSTO UNITÁRIO	PLANILHA REPROGRAMADA		4ª MEDIÇÃO		ACUMULADO ATÉ 4ª MEDIÇÃO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
2.3	SINALIZAÇÃO				5.780,05		-		-		5.780,05
2.3.1	PLACA DE AÇO ASMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45X20CM. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI95541	UN	98,78	2,00	197,56	-	-	-	-	2,00	197,56
2.3.2	SUORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8X8CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO. CONFORME SICRO10/2021 5216111	UN	222,77	9,00	2.004,93	-	-	-	-	9,00	2.004,93
2.3.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, D=0,60M-PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+SI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SICRO 10/2021 5213440	UN	395,04	4,00	1.580,16	-	-	-	-	4,00	1.580,16
2.3.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248M-PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+SI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SICRO 10/2021 5213444	UN	399,48	5,00	1.997,40	-	-	-	-	5,00	1.997,40
3.0	SÍTIO PINDOBA II				111.609,31		-		-		111.609,31
3.1	PAVIMENTAÇÃO				109.553,88		-		-		109.553,88
3.1.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.AF 11/2019	M2	2,99	1.151,32	3.442,45	-	-	-	-	1.151,32	3.442,45
3.1.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	55,60	370,64	20.607,58	-	-	-	-	370,64	20.607,58
3.1.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	85,88	995,62	85.503,85	-	-	-	-	995,62	85.503,85
3.2	SINALIZAÇÃO				2.055,43		-		-		2.055,43
3.2.1	PLACA DE AÇO ASMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45X20CM. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI95541	UN	98,78	2,00	197,56	-	-	-	-	2,00	197,56
3.2.2	SUORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8X8CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO. CONFORME SICRO10/2021 5216111	UN	222,77	3,00	668,31	-	-	-	-	3,00	668,31
3.2.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, D=0,60M-PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+SI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SICRO 10/2021 5213440	UN	395,04	2,00	790,08	-	-	-	-	2,00	790,08
3.2.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248M-PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+SI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SICRO 10/2021 5213444	UN	399,48	1,00	399,48	-	-	-	-	1,00	399,48


Elton de Souza Barbosa
Engenheiro Civil
CREA 1819511430

4º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: MELHORIA DA INFRAESTRUTURA COM PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CONT. LOCALIZAÇÃO: ZONA URBANA E RURAL - BOM JARDIM/PE EMPRESA CONTRATADA: ANDRÉ FELIPE MARCOS DE LIMA - ME RESP. TÉCNICO: ELTON DE SOUZA BARBOSA - CREA RNP: 1819511430 ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220849227 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20230908095	PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 045/2022 CONCORRÊNCIA Nº: 002/2022 CONTRATO Nº: 121/2022 - PM / LOTE: 03 VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.537.794,35 DATA DA REPROGRAMAÇÃO: 01/03/2023 ADITIVO DE VALOR: R\$ 31.479,84 (2,05%)	ORDEM DE SERVIÇO: 14/09/2022 PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES PRAZO TRANSCORRIDO: 204 DIAS PRAZO RESTANTE: 156 DIAS ADITIVO DE PRAZO: 14/03/2023 + 6 MESES	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 002/2023 VALOR TOTAL DO BM: R\$ 41.489,32 VALOR ACUMULADO: R\$ 550.485,57 % ACUMULADO: 35,08% PERÍODO: 16/01/2023 A 06/04/2023 DATA DE ELABORAÇÃO: 06/04/2023
---	--	---	--

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	CUSTO UNITÁRIO	PLANILHA REPROGRAMADA		4ª MEDIÇÃO		ACUMULADO ATÉ 4ª MEDIÇÃO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
4.0	SÍTIO CORRENTES III				385.074,74		-		-		385.074,74
4.1	PAVIMENTAÇÃO				378.935,78		-		-		378.935,78
4.1.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	2,99	4.004,00	11.971,96	-	-	-	-	4.004,00	11.971,96
4.1.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	55,60	1.238,50	68.860,60	-	-	-	-	1.238,50	68.860,60
4.1.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M2	85,88	3.471,16	298.103,22	-	-	-	-	3.471,16	298.103,22
4.2	DRENAGEM / CONTENÇÕES				2.225,66		-		-		2.225,66
4.2.1	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M. AF 12/2020	UN	907,89	2,00	1.815,78	-	-	-	-	2,00	1.815,78
4.2.2	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	M	131,81	2,00	263,62	-	-	-	-	2,00	263,62
4.2.3	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF 06/2017	M3	55,46	2,00	110,92	-	-	-	-	2,00	110,92
4.2.4	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5M E MENOR QUE 2,5M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF 08/2020	M2	3,16	1,20	3,79	-	-	-	-	1,20	3,79
4.2.5	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26M³/POTÊNCIA: 88HP), LARGURA ATÉ 0,8M, PROFUNDIDADE DE ATÉ 1,5M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 04/2016	M3	33,21	0,95	31,55	-	-	-	-	0,95	31,55
4.3	SINALIZAÇÃO				3.913,30		-		-		3.913,30
4.3.1	PLACA DE AÇO ASMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45X20CM. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI95541	UN	98,78	2,00	197,56	-	-	-	-	2,00	197,56


 Elton de Souza Barbosa
 Engenheiro Civil
 CREA 1819511430

4º BOLETIM DE MEDIÇÃO


OBRA: MELHORIA DA INFRAESTRUTURA COM PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CONT. LOCALIZAÇÃO: ZONA URBANA E RURAL - BOM JARDIM/PE EMPRESA CONTRATADA: ANDRÉ FELIPE MARCOS DE LIMA - ME RESP. TÉCNICO: ELTON DE SOUZA BARBOSA - CREA RNP: 1819511430 ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220849227 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20230908095	PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 045/2022 CONCORRÊNCIA Nº: 002/2022 CONTRATO Nº: 121/2022 - PM / LOTE: 03 VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.537.794,35 DATA DA REPROGRAMAÇÃO: 01/03/2023 ADITIVO DE VALOR: R\$ 31.479,84 (2,05%)	ORDEM DE SERVIÇO: 14/09/2022 PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES PRAZO TRANSCORRIDO: 204 DIAS PRAZO RESTANTE: 156 DIAS ADITIVO DE PRAZO: 14/03/2023 + 6 MESES	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 002/2023 VALOR TOTAL DO BM: R\$ 41.489,32 VALOR ACUMULADO: R\$ 550.485,57 % ACUMULADO: 35,08% PERÍODO: 16/01/2023 A 06/04/2023 DATA DE ELABORAÇÃO: 06/04/2023
---	--	---	--

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	CUSTO UNITÁRIO	PLANILHA REPROGRAMADA		4ª MEDIÇÃO		ACUMULADO ATÉ 4ª MEDIÇÃO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
4.3.2	SUORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8X8CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO. CONFORME SICRO10/2021 5216111	UN	222,77	6,00	1.336,62	-	-	-	-	6,00	1.336,62
4.3.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, D=0,60M-PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+SI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SICRO 10/2021 5213440	UN	395,04	4,00	1.580,16	-	-	-	-	4,00	1.580,16
4.3.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248M-PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+SI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SICRO 10/2021 5213444	UN	399,48	2,00	798,96	-	-	-	-	2,00	798,96
5.0	SÍTIO AROEIRAS I				601.290,35		41.489,32		547.236,21		54.054,14
5.1	PAVIMENTAÇÃO				509.374,37		9.078,49		488.924,72		20.449,65
5.1.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.AF 11/2019	M2	2,99	4.901,00	14.653,99	-	-	3.102,15	9.275,43	1.798,85	5.378,56
5.1.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	55,60	1.719,30	95.593,08	18,80	1.045,28	1.719,30	95.593,08	-	-
5.1.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	85,88	4.647,50	399.127,30	93,54	8.033,21	4.472,01	384.056,21	175,49	15.071,09
5.2	DRENAGEM / CONTENÇÕES				86.144,81		32.410,83		58.311,49		27.833,32
5.2.1	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M. AF_12/2020	UN	907,89	9,00	8.171,01	-	-	-	-	9,00	8.171,01
5.2.2	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	131,81	260,00	34.270,60	-	-	196,50	25.900,66	63,50	8.369,94
5.2.3	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	55,46	156,00	8.651,76	29,60	1.641,61	29,60	1.641,61	126,40	7.010,15
5.2.4	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5M E MENOR QUE 2,5M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	3,16	156,00	492,96	-	-	-	-	156,00	492,96

4º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: MELHORIA DA INFRAESTRUTURA COM PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CONTORNO LOCALIZAÇÃO: ZONA URBANA E RURAL - BOM JARDIM/PE EMPRESA CONTRATADA: ANDRÉ FELIPE MARCOS DE LIMA - ME RESP. TÉCNICO: ELTON DE SOUZA BARBOSA - CREA RNP: 1819511430 ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220849227 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20230908095	PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 045/2022 CONCORRÊNCIA Nº: 002/2022 CONTRATO Nº: 121/2022 - PM / LOTE: 03 VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.537.794,35 DATA DA REPROGRAMAÇÃO: 01/03/2023 ADITIVO DE VALOR: R\$ 31.479,84 (2,05%)	ORDEM DE SERVIÇO: 14/09/2022 PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES PRAZO TRANSCORRIDO: 204 DIAS PRAZO RESTANTE: 156 DIAS ADITIVO DE PRAZO: 14/03/2023 + 6 MESES	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 002/2023 VALOR TOTAL DO BM: R\$ 41.489,32 VALOR ACUMULADO: R\$ 550.485,57 % ACUMULADO: 35,08% PERÍODO: 16/01/2023 A 06/04/2023 DATA DE ELABORAÇÃO: 06/04/2023
--	--	---	--

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	CUSTO UNITÁRIO	PLANILHA REPROGRAMADA		4ª MEDIÇÃO		ACUMULADO ATÉ 4ª MEDIÇÃO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
5.2.5	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26M³/POTÊNCIA:88HP), LARGURA ATÉ, 8M, PROFUNDIDA DE ATÉ 1,5M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	33,21	123,34	4.096,12	9,24	306,86	9,24	306,86	114,10	3.789,26
5.2.6	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA. CONFORME SINAPI 05/2019 73844/001.	M3	701,60	31,27	21.939,03	31,27	21.939,03	31,27	21.939,03	-	-
5.2.7	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015 (FONTE: SINAPI 92212 FEV.2022)	M	329,45	21,00	6.918,45	21,00	6.918,45	21,00	6.918,45	-	-
5.2.8	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_08/2017 (FONTE: SINAPI 96620 FEV-2022)	M3	624,47	2,57	1.604,88	2,57	1.604,88	2,57	1.604,88	-	-
5.3	SINALIZAÇÃO				5.771,17		-		-		5.771,17
5.3.1	PLACA DE AÇO ASMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45X20CM. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI95541	UN	98,78	2,00	197,56	-	-	-	-	2,00	197,56
5.3.2	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8X8CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO. CONFORME SICRO10/2021 5216111	UN	222,77	9,00	2.004,93	-	-	-	-	9,00	2.004,93
5.3.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, D=0,60M-PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+SI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SICRO 10/2021 5213440	UN	395,04	6,00	2.370,24	-	-	-	-	6,00	2.370,24
5.3.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248M-PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+SI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SICRO 10/2021 5213444	UN	399,48	3,00	1.198,44	-	-	-	-	3,00	1.198,44
6.0	RUA DO HOSPITAL				44.422,97		-		-		44.422,97
6.1	PAVIMENTAÇÃO				42.367,54		-		-		42.367,54
6.1.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	2,99	406,00	1.213,94	-	-	-	-	406,00	1.213,94
6.1.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	55,60	145,50	8.089,80	-	-	-	-	145,50	8.089,80


 Elton de Souza Barbosa
 Engenheiro Civil
 CREA 1819511430

4º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: MELHORIA DA INFRAESTRUTURA COM PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CONT LOCALIZAÇÃO: ZONA URBANA E RURAL - BOM JARDIM/PE EMPRESA CONTRATADA: ANDRÉ FELIPE MARCOS DE LIMA - ME RESP. TÉCNICO: ELTON DE SOUZA BARBOSA - CREA RNP: 1819511430 ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220849227 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20230908095	PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 045/2022 CONCORRÊNCIA Nº: 002/2022 CONTRATO Nº: 121/2022 - PM / LOTE: 03 VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.537.794,35 DATA DA REPROGRAMAÇÃO: 01/03/2023 ADITIVO DE VALOR: R\$ 31.479,84 (2,05%)	ORDEM DE SERVIÇO: 14/09/2022 PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES PRAZO TRANSCORRIDO: 204 DIAS PRAZO RESTANTE: 156 DIAS ADITIVO DE PRAZO: 14/03/2023 + 6 MESES	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 002/2023 VALOR TOTAL DO BM: R\$ 41.489,32 VALOR ACUMULADO: R\$ 550.485,57 % ACUMULADO: 35,08% PERÍODO: 16/01/2023 A 06/04/2023 DATA DE ELABORAÇÃO: 06/04/2023
--	--	---	--

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	CUSTO UNITÁRIO	PLANILHA REPROGRAMADA		4ª MEDIÇÃO		ACUMULADO ATÉ 4ª MEDIÇÃO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
6.1.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	85,88	385,00	33.063,80	-	-	-	-	385,00	33.063,80
6.2	SINALIZAÇÃO				2.055,43		-		-		2.055,43
6.2.1	PLACA DE AÇO ASMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45X20CM. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI95541	UN	98,78	2,00	197,56	-	-	-	-	2,00	197,56
6.2.2	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8X8CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO. CONFORME SICRO10/2021 5216111	UN	222,77	3,00	668,31	-	-	-	-	3,00	668,31
6.2.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, D=0,60M-PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+SI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SICRO 10/2021 5213440	UN	395,04	2,00	790,08	-	-	-	-	2,00	790,08
6.2.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248M-PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+SI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SICRO 10/2021 5213444	UN	399,48	1,00	399,48	-	-	-	-	1,00	399,48
7.0	SÍTIO MELÃO				282.442,60		-		-		282.442,60
7.1	PAVIMENTAÇÃO				278.529,30		-		-		278.529,30
7.1.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	2,99	2.650,00	7.923,50	-	-	-	-	2.650,00	7.923,50
7.1.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	55,60	1.005,50	55.905,80	-	-	-	-	1.005,50	55.905,80
7.1.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	85,88	2.500,00	214.700,00	-	-	-	-	2.500,00	214.700,00
7.2	SINALIZAÇÃO				3.913,30		-		-		3.913,30
7.2.1	PLACA DE AÇO ASMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45X20CM. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI95541	UN	98,78	2,00	197,56	-	-	-	-	2,00	197,56
7.2.2	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8X8CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO. CONFORME SICRO10/2021 5216111	UN	222,77	6,00	1.336,62	-	-	-	-	6,00	1.336,62
7.2.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, D=0,60M-PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+SI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SICRO 10/2021 5213440	UN	395,04	4,00	1.580,16	-	-	-	-	4,00	1.580,16

4º BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: MELHORIA DA INFRAESTRUTURA COM PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CONTORNO LOCALIZAÇÃO: ZONA URBANA E RURAL - BOM JARDIM/PE EMPRESA CONTRATADA: ANDRÉ FELIPE MARCOS DE LIMA - ME RESP. TÉCNICO: ELTON DE SOUZA BARBOSA - CREA RNP: 1819511430 ART DE EXECUÇÃO Nº PE20220849227 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20230908095	PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 045/2022 CONCORRÊNCIA Nº: 002/2022 CONTRATO Nº: 121/2022 - PM / LOTE: 03 VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.537.794,35 DATA DA REPROGRAMAÇÃO: 01/03/2023 ADITIVO DE VALOR: R\$ 31.479,84 (2,05%)	ORDEM DE SERVIÇO: 14/09/2022 PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES PRAZO TRANSCORRIDO: 204 DIAS PRAZO RESTANTE: 156 DIAS ADITIVO DE PRAZO: 14/03/2023 + 6 MESES	BOLETIM DE MEDIÇÃO: 002/2023 VALOR TOTAL DO BM: R\$ 41.489,32 VALOR ACUMULADO: R\$ 550.485,57 % ACUMULADO: 35,08% PERÍODO: 16/01/2023 A 06/04/2023 DATA DE ELABORAÇÃO: 06/04/2023
--	--	---	--

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	CUSTO UNITÁRIO	PLANILHA REPROGRAMADA		4ª MEDIÇÃO		ACUMULADO ATÉ 4ª MEDIÇÃO		SALDO	
				QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL	QUANT.	V. TOTAL
7.2.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248M-PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I+SI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME SICRO 10/2021 5213444	UN	399,48	2,00	798,96	-	-	-	-	2,00	798,96
8.0	SERVIÇOS FINAIS				822,84		-		-		822,84
8.1	PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 95541.	UN	822,84	1,00	822,84	-	-	-	-	1,00	822,84
QUARENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS					1.569.274,19		41.489,32		550.485,57		1.018.788,62

 Prefeito


 Responsável Técnico pela Medição


ERISTHON HUGO GOMES DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE Nº 061898891-2


 Responsável Técnico Contratada

Elton de Souza Barbosa
Engenheiro Civil
 CREA 1819511430